
Jaká je role jaderné energetiky v 
řešení změny klimatu?

Magdalena Davis

Nuclear Energy Conference 2024
19. 6. 2024



“Klimatická změna se stala jedním z nejnaléhavějších 
problémů, kterým lidstvo aktuálně čelí.“ 

ČNB 15. 5. 2024



Odhad potřebných financí pro odvrácení nejhorších 
dopadů klimatické změny

• US$4,3 bilionů ročně (99 bilionů CZK) Zdroj: 
https://www.un.org/en/climatechange/raising-ambition/climate-
finance

• V ČR jsou dopady klimatické 
změny k roku 2050 
odhadovány na 10% HDP 
ročně. Pro srovnání: stejně 
jako  současné roční výdaje 
na důchody (9% HDP)

https://www.un.org/en/climatechange/raising-ambition/climate-finance


K tomu potřebujeme…

• Dekarbonizaci založenou na levných a dostupných nízkoemisních 
zdrojích (konkurenceschopnost české ekonomiky)

• Sociálně citlivou transformaci všech odvětví produkujících CO2 emise 
z fosilních zdrojů do nových pracovních příležitostí v udržitelných 
odvětvích (životní úroveň a kupní síla obyvatelstva)

• To vše v souladu s environmentálními principy ochrany životního 
prostředí (prevence dalších finančních nákladů spojených se škodami)



Náklady - nová studie Fakta o klimatu

• Jake ́ kroky vedou k dlouhodobě nízkým nákladům na 
výrobu elektřiny v Česku? 

1. rozvoj větrné 
energetiky (a FV)

2. energetické úspory
3. propojování Evropy

Jaký dopad na tyto náklady může mít

zvažovaný rozvoj jaderné 
energetiky? 



Rozhodnutí o případných dalších 
blocích je vhodnější odložit až na 
období po roce 2030 – více 
ukáže rozvoj větrné energetiky 
a propojování Evropy, 
technologický vývoj a průběh 
stavby prvních bloků.

Klíčový je způsob financování jaderných projektů

JENŽE…
Modelování SEEPIA zadáno na 3 
jaderné bloky a vláda 
momentálně rozhoduje dokonce 
o 4 jaderných blocích



Emise CO2 podle en. zdrojů (v g CO2/kWh) 

Zdroj: öko-Institute



Environmentální problémy

JE Temelín každoročně odpaří cca 35 mil. m3 vody

Rybník Rožmberk zadržuje na 489 ha 
6,2 mil. m3 vody



Bezpečnostní problémy

• Ohrožení elektráren změnami klimatu
• Zranitelnost ve válečných konfliktech
• Riziko vývoje jaderných zdraní v 

nestabilních politických systémech
• Jaderný odpad



Shrnutí

• Navzdory snahám o renesanci nepřináší 
jaderná energetika zázračné řešení 
změny klimatu 

• Objevují se sice deklarace, že skupina 
cca 20 zemí (včetně ČR) ztrojnásobí 
energii z jaderných zdrojů (např. 
premiér Fiala na COP28) ale není to 
realistické - jádro zajišťuje 10% elektřiny 
ve světě a jen 5% z celkové energie. 

Výroba elektřiny ve světě



Shrnutí - pokračování

• Snaha o zásadní navýšení výstavby jaderných zdrojů navozuje otázku, kam by 
ji vyspělý svět měl umožnit vzhledem k rizikům nestabilních politických 
systémů a zneužití pro výrobu jaderných zbraní

• Před rokem 2040 není možné počítat v ČR  s novým reaktorem, podle 
vládního harmonogramu se kopne v roce 2029 a za 7 let se postaví reaktor 
maximálně v Číně (ale my nejsme v Číně)

• Atomový stát musí být silný bohatý stát, protože jaderná energie vyžaduje 
extrémní podíl státní regulace, snižování odpovědnosti za škody, likvidaci 
odpadu, odpovědnost za zaplacení investice i případného dluhu

• Jenže účet přijde naplno až kolem roku 2040 a dalších 40 let ho budou splácet 
v ceně elektřiny budoucí generace (1-2 bloky nízké riziko, ale 4 bloky plus 10x 
300 MW malých a středních reaktorů představuje velké riziko prodražení)

• V boji se změnou klimatu je potřeba soustředit se na nízkovisící ovoce (OZE, 
energetické úspory, propojení Evropy, prodlužování provozu Dukovan a 
Temelína)



Děkuji za pozornost

Mgr. Magdalena Davis, Ph.D.

Strana zelených
náměstí Hrdinů 1125/8
140 00 Praha 4

magdalena.davis@zeleni.cz

mailto:magdalena.davis@zeleni.cz

